Tabelle B6-1: Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HWO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Anderungen
oder Berichtigungen) iiber die Anforderungen in der Meisterpriifung in einem Gewerbe der
Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen' (Teil 1)

Iﬂ: Berufsbezeichnung

1 Augenoptikermeister/
Augenoptikermeisterin

2 Backermeister/
Backermeisterin

3 Betonstein- und Terrazzoherstellermeister/
Betonstein- und Terrazzoherstellermeisterin

4 Bogenmachermeister/
Bogenmachermeisterin

5 Bootsbauermeister/
Bootshauermeisterin

6 Brauer- und Malzermeister/
Brauer- und Malzermeisterin

7 Brunnenbauermeister/
Brunnenbauermeisterin

8 Buchbindermeister/
Buchbindermeisterin

9 Biichsenmachermeister/

Biichsenmachermeisterin

10 Chirurgiemechanikermeister/
Chirurgiemechanikermeisterin

1" Dachdeckermeister/
Dachdeckermeisterin

12 Damen- und Herrenschneidermeister/
Damen- und Herrenschneidermeisterin

13 Drechsler- (Elfenbeinschnitzer-) und
Holzspielzeugmachermeister/
Drechsler- (Elfenbeinschnitzer-) und
Holzspielzeugmachermeisterin

14 Druckermeister/
Druckermeisterin

15 Edelsteingraveurmeister/
Edelsteingraveurmeisterin

16 Elektromaschinenbauermeister/
Elektromaschinenbauermeisterin

17 Elektrotechnikermeister/
Elektrotechnikermeisterin

18 Estrichlegermeister/
Estrichlegermeisterin

Handwerkliche Meisterpriifungen
Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO

Regelung vom

29.08.2005

28.02.1997

21.01.1993

26.01.1998

25.08.1992

15.08.1996

14.10.2005

05.05.2006

01.10.1981

27.07.2006

23.05.2006

05.09.2006

05.11.2001

16.08.1984

10.08.1992

17.06.2002

17.06.2002

16.02.1995

Bezug zu Erstausbildung?

Augenoptiker/
Augenoptikerin
Backer/
Backerin

Betonstein- und Terrazzohersteller/
Betonstein- und Terrazzoherstellerin

Bogenmacher/
Bogenmacherin
Bootshauer/
Bootsbauerin
Brauer- und Mélzer/
Brauer- und Malzerin

Brunnenbauer/
Brunnenbauerin

Buchbinder/
Buchbinderin
Biichsenmacher/
Biichsenmacherin

Chirurgiemechaniker/
Chirurgiemechanikerin
Dachdecker/
Dachdeckerin

* Damenschneider/
Damenschneiderin

* Herrenschneider/
Herrenschneiderin?®

* MaBschneider/
MaBschneiderin

* Drechsler (Elfenbeinschnitzer)/
Drechslerin (Elfenbeinschnitzerin)

* Holzspielzeugmacher/
Holzspielzeugmacherin

* Blrsten- und Pinselmacher/
Birsten- und Pinselmacherin

Drucker/

Druckerin

Edelsteingraveur/

Edelsteingraveurin

* Elektromaschinenbauer/
Elektromaschinenbauerin

* FElektroniker fiir Maschinen und Antriebstechnik/
Elektronikerin fir Maschinen und Antriebstechnik

* Elektroninstallateur/
Elektroninstallateurin
* Elektroniker/
Elektronikerin
Fachrichtung Energie- und Gebéaudetechnik
* Elektromechaniker/
Elektromechanikerin
* Systemelektroniker/
Systemelektronikerin
* Fernmeldeanlagenelektroniker/
Fernmeldeanlagenelektronikerin
* Elektroniker/
Elektronikerin
Fachrichtung Energie- und Gebéudetechnik
Estrichleger/
Estrichlegerin

Regelung der
Erstausbildung vom?

04.03.1997

* 30.03.1983
e 21.04.2004

09.09.1985
27.01.1997

* 30.06.1934
* 26.06.2000

e 08.12.1995
* 22.02.2007

02.06.1999
08.12.1995

* 30.06.1934
* 06.04.1989

23.03.1989

13.05.1998

* 08.08.1980
* 08.08.1980
* 15.04.2004
* 07.12.1987
* 08.07.1996
* 14.12.1984

* 01.08.1974
* 02.05.2000

28.01.1992

e 15.12.1987
* 03.072003
° 11.12.1987

* 24.072007

* 16.12.1987
e 03.072003
* 28.12.1987
* 24.072007

e 08.05.1974
* 02.06.1999



Tabelle B6-1:

Lfd.

Nr.

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Anderungen

oder Berichtigungen) iiber die Anforderungen in der Meisterpriifung in einem Gewerbe der
Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen' (Teil 2)

Berufsbezeichnung

Feinwerkmechanikermeister/
Feinwerkmechanikermeisterin

Fleischermeister/
Fleischermeisterin

Flexografenmeister/
Flexografenmeisterin

Fliesen-, Platten- und Mosaiklegermeister/

Handwerkliche Meisterpriifungen

Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO

Regelung vom

05.04.2001

19.06.1996
01.08.1994

11.05.1977

Fliesen-, Platten- und Mosaiklegermeisterin

Fotografenmeister/
Fotografenmeisterin

Friseurmeister/
Friseurmeisterin
Galvaniseurmeister/
Galvaniseurmeisterin

Gebdudereinigermeister/
Gebaudereinigermeisterin
Geigenbauermeister/
Geigenbauermeisterin
Gerlistbauermeister/
Gerlistbauermeisterin
Glasapparatebauermeister/
Glasapparatebauermeisterin
Glasermeister/

Glasermeisterin
Glasveredlermeister/
Glasveredlermeisterin

Gold- und Silberschmiedemeister/
Gold- und Silberschmiedemeisterin

Graveurmeister/
Graveurmeisterin

Handzuginstrumentenmachermeister/
Handzuginstrumentenmachermeisterin

Holzbildhauermeister/
Holzbildhauermeisterin

Holzblasinstrumentenmachermeister/
Holzblasinstrumentenmachermeisterin
Horgerdteakustikermeister/
Horgeréteakustikermeisterin

Informationstechnikermeister/
Informationstechnikermeisterin

17.04.2002

19.04.2001

25.06.1984

12.02.1988

26.01.1998

12.12.2000

11.01.1990

09.12.1975

02.05.1994

08.05.2003

16.11.2005

06.03.1998

10.04.1987

07.10.1997

26.04.1994

17.06.2002

Bezug zu Erstausbildung?

 Dreher/
Dreherin

* Feinmechaniker/
Feinmechaniker

* Feinwerkmechaniker/
Feinwerkmechanikerin

Fleischer/
Fleischerin

Flexograf/
Flexografin

Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/
Fliesen-, Platten- und Mosaiklegerin

Fotograf/
Fotografin

Friseur/
Friseurin

*  Galvaniseur

* Metallschleifer (IH)

* Oberflachenbeschichter/
Oberflachenbeschichterin

Gebdudereiniger/
Gebéudereinigerin

Geigenbauer/
Geigenbauerin

Gerlistbauer/
Geriistbauerin

Glasapparatebauer/
Glasapparatebauerin

Glaser/
Glaserin

Glasveredler/
Glasveredlerin

* Goldschmied/
Goldschmiedin

* Silberschmied/
Silberschmiedin

Graveur/
Graveurin

Handzuginstrumentenmacher/
Handzuginstrumentenmacherin

Holzbildhauer/
Holzbildhauerin

Holzblasinstrumentenmacher/
Holzblasinstrumentenmacherin

Horgeréteakustiker/
Horgerateakustikerin

* Informationselektroniker/
Informationselektronikerin

* Radio- und Fernsehtechniker/
Radio- und Fernsehtechnikerin

* Biiroinformationselektroniker/
Biiroinformationselektronikerin

Regelung der
Erstausbildung vom?

* 07.04.1989
* 06.04.1989

* 02.072002

* 21.12.1983
* 23.03.2005

* ohne Datum
* 26.05.1997

* 08.05.1974
* 02.06.1999

12.05.1997
21.01.1997

* 30.06.1934
* 07.03.1939
* 26.04.2005

e 03.10.1973
* 21.04.1999

27.01.1997
26.05.200
21.12.1983
* 30.06.1934

* 05.072001

* 13.12.1989
* 2704.2004

* 02.04.1992
* 02.04.1992
15.05.1998
27.01.1997
27.01.1997
27.01.1997
* 08.01.1969

* 12.05.1997
* 12.07.1999

e 15.12.1987

* ohne Datum



Tabelle B6-1:

Lfd.

Nr.
39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Anderungen

oder Berichtigungen) iiber die Anforderungen in der Meisterpriifung in einem Gewerbe der
Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen' (Teil 3)

Berufshezeichnung

Installateur- und Heizungsbauermeister/
Installateur- und Heizungsbauermeisterin

Kachelofen- und Luftheizungsbauermeister/
Kachelofen- und Luftheizungsbauermeisterin

Kélteanlagenbauermeister/
Kalteanlagenbauermeisterin

Karosserie- und Fahrzeugbauermeister/
Karosserie- und Fahrzeugbauermeisterin
Keramikermeister/

Keramikermeisterin

Klavier- und Cembalobauermeister/
Klavier- und Cembalobauermeisterin
Klempnermeister/

Klempnermeisterin

Konditormeister/

Konditormeisterin

Korbmachermeister/
Korbmachermeisterin

Kraftfahrzeugtechnikermeister/
Kraftfahrzeugtechnikermeisterin

Kupferschmiedmeister

(Behélter- und Apparatebauermeister)/
Kupferschmiedmeisterin

(Behélter- und Apparatebauermeisterin)
Kirschnermeister/

Kiirschnermeisterin
Landmaschinenmechanikermeister/
Landmaschinenmechanikermeisterin

Maler- und Lackierermeister/
Maler- und Lackierermeisterin
Maurer- und Betonbauermeister/
Maurer- und Betonbauermeisterin

Metallbauermeister/
Metallbauermeisterin
Metallbildnermeister/
Metallbildnermeisterin

Handwerkliche Meisterpriifungen
Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO

Regelung vom

17.07.2002

09.04.1974

27.08.1979

08.05.2003

13.01.2006

23.07.1997

23.05.2006

12.10.2006

07.11.1993

10.08.2000

28.08.1974

17.11.1994

05.04.2001

13.06.2005

30.08.2004

22.03.2002

17.09.2001

Bezug zu Erstausbildung?

* Gas- und Wasserinstallateur/
Gas- und Wasserinstallateurin
Zentralheizungs- und Liiftungsbauer/
Zentralheizungs- und Liftungsbauerin
Anlagenmechaniker/
Anlagenmechanikerin
fir Sanitér-, Heizungs- und Klimatechnik
Backofenbauer/
Backofenbauerin
Kachelofen- und Luftheizungsbauer/
Kachelofen- und Luftheizungsbauerin
Ofen- und Luftheizungsbhauer/
Ofen- und Luftheizungsbauerin
Kalteanlagenbauer/
Kalteanlagenbauerin
Mechatroniker fir Kaltetechnik/
Mechatronikerin fir Kaltetechnik
Karosserie- und Fahrzeugbauer/
Karosserie- und Fahrzeugbauerin
Keramiker/
Keramikerin
Klavier- und Cembalobauer/
Klavier- und Cembalobauerin
Klempner/
Klempnerin
Konditor/
Konditorin
* Korbmacher/
Korbmacherin
* Flechtwerkgestalter/
Flechtwerkgestalterin
* Kraftfahrzeugelektriker/
Kraftfahrzeugelektrikerin
* Kraftfahrzeugmechaniker/
Kraftfahrzeugmechanikerin
* Kraftfahrzeugmechatroniker/
Kraftfahrzeugmechatronikerin
*  Kupferschmied/
Kupferschmiedin
* Behdlter- und Apparatebauer/
Behélter- und Apparatebauerin
Kirschner/
Kiirschnerin
¢ Landmaschinenmechaniker/
Landmaschinenmechanikerin
* Mechaniker fir Land- und Baumaschinentechnik/
Mechanikerin fir Land- und Baumaschinentechnik
Maler und Lackierer/
Malerin und Lackiererin
¢ Maurer/
Maurerin
* Beton- und Stahlbetonbauer/
Beton- und Stahlbetonbauerin
* Metallbauer/
Metallbauerin
Metallbildner/
Metallbildnerin

Regelung der
Erstausbildung vom?

09.03.1989
09.03.1989

24.06.2003

28.01.1963
09.08.1978
06.04.2006
10.07.1978
20.07.2007

05.04.1989
09.07.2003

19.03.1984

07.12.1982

10.03.1989

03.06.2003

15.07.1985

31.03.2006

07.03.1989

04.03.1989

20.07.2007

30.06.1934

21.03.1989

23.08.1972
13.02.1997

29.03.1989

09.07.2003

03.07.2003

02.06.1999

02.06.1999

10.04.1989
04.07.2002

15.05.1998



Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HWO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Anderungen

oder Berichtigungen) iiber die Anforderungen in der Meisterpriifung in einem Gewerbe der
Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen' (Teil 4)

Tabelle B6-1:

I';‘: Berufsbezeichnung

56 Modellbauermeister/
Modellbauermeisterin

57 Modistenmeister/
Modistenmeisterin

58 Miillermeister/
Miillermeisterin

59 Orgel- und Harmoniumbauermeister/
Orgel- und Harmoniumbauermeisterin

60 Orthopéadiemechaniker- und Bandagistenmeister/
Orthopadiemechaniker- und Bandagistenmeisterin

61 Orthopédieschuhmachermeister/
Orthopédieschuhmachermeisterin

62 Parkettlegermeister/
Parkettlegermeisterin

63 Raumausstattermeister/
Raumausstattermeisterin

64 Rollladen- und Jalousiebauermeister/
Rollladen- und Jalousiebauermeisterin

65 Sattlermeister/
Sattlermeisterin

66 Schiffbauermeister/
Schiffbauermeisterin

67 Schilder- und Lichtreklameherstellermeister/
Schilder- und Lichtreklameherstellermeisterin

68 Schneidwerkzeugmechanikermeister/
Schneidwerkzeugmechanikermeisterin

69 Schornsteinfegermeister/
Schornsteinfegermeisterin

70 Schriftsetzermeister, Buchdruckermeister/
Schriftsetzermeisterin, Buchdruckermeisterin

71 Schuhmachermeister/
Schuhmachermeisterin

72 Segelmachermeister/
Segelmachermeisterin

73 Seilermeister/

Seilermeisterin

Handwerkliche Meisterpriifungen
Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO

Regelung vom

19.03.1998

09.09.1994

03.02.1982

23.07.1997

26.04.1994

21.07.1983

28.08.1974

09.04.1975

22.01.2007

26.02.1993

18.09.1996

18.06.2007

02.08.1976

25.06.1984

13.06.1995

08.12.1982

05.07.1993

28.05.1997

Bezug zu Erstausbildung?

Modellbauer/
Modellbauerin
* Hut- und Miitzenmacher/
Hut- und Miitzenmacherin
e Modist/
Modistin
e Miller/
Miillerin
* Miiller (Verfahrenstechnologe in der Muhlen- und
Futtermittelwirtschaft)/
Modillerin (Verfahrenstechnologin in der Mihlen-
und Futtermittelwirtschaft)
Orgel- und Harmoniumbauer/
Orgel- und Harmoniumbauerin
* Bandagist
* Orthopadiemechaniker
* Orthopadiemechaniker und Bandagist/
Orthopéadiemechanikerin und Bandagistin
Orthopédieschuhmacher/
Orthopadieschuhmacherin
Parkettleger/
Parkettlegerin
* Polsterer und Dekorateur
* Tapezierer
* Raumausstatter/
Raumausstatterin
* Rollladen- und Jalousiebauer/
Rollladen- und Jalousiebauerin
* Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/
Rollladen- und Sonnenschutzmechatronikerin
* Feintdschner/
Feintaschnerin
* Sattler/
Sattlerin
* Schiffbauer
Schiffbauerin (IH)
* Konstruktionsmechaniker/
Konstruktionsmechanikerin (IH)
Schilder- und Lichtreklamehersteller/
Schilder- und Lichtreklameherstellerin
* Messerschmied/
Messerschmiedin
* Schneidwerkzeugmechaniker/
Schneidiwerkzeugmechanikerin
Schornsteinfeger/
Schornsteinfegerin
e Schriftsetzer/
Schriftsetzerin
* Mediengestalter Digital und Print/
Mediengestalterin Digital und Print
Schuhmacher/
Schuhmacherin
Segelmacher/
Segelmacherin
Seiler/
Seilerin

Regelung der
Erstausbildung vom?

22.12.1988

23.06.1939

28.06.1966
15.04.2004

07.12.1982

01.06.2006

14.12.1984

30.06.1934
08.01.1969
14.06.1996

07.12.1982
21.04.1999

e 03.10.1973

17.06.2002

ohne Datum
30.06.1934
ohne Datum
18.05.2004

19.03.1984

23.06.2004

13.09.1939

29.12.1983
23.03.2005

ohne Datum

23.07.2007

19.05.1999

30.06.1934

10.04.1989

15.07.1977
31.01.1997

21.04.1993

02.05.2007

20.10.1975
11.03.2004

07.01.1963

18.12.1984



Tabelle B6-1: Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Anderungen
oder Berichtigungen) iiber die Anforderungen in der Meisterpriifung in einem Gewerbe der
Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen’ (Teil 5)

Steinmetz- und Steinbildhauermeister/ 13.05.1990 Steinmetz und Steinbildhauer/ * 21.12.1983
Steinmetz- und Steinbildhauermeisterin Steinmetzin und Steinbildhauerin * 09.05.2003
77 Stuckateurmeister/ 30.08.2004 Stuckateur/ 02.06.1999
Stuckateurmeisterin Stuckateurin
79 Thermometermachermeister/ 20.06.1989 Thermometermacher/ 27.05.1986
Thermometermachermeisterin Thermometermacherin
81 Uhrmachermeister/ 01.11.2005 Uhrmacher/ e 02.07.2001
Uhrmachermeisterin Uhrmacherin
Vulkaniseur- und Reifenmechanikermeister/ 05.05.2006 Mechaniker fir Reifen- und Vulkanisationstechnik/ 12.05.2004
Vulkaniseur- und Reifenmechanikermeisterin Mechanikerin fiir Reifen- und Vulkanisationstechnik
Warme-, Kélte- und Schallschutzisolierermeister/ 03.06.1982 * |solierer * 06.12.1934
Warme-, Kalte- und Schallschutzisolierermeisterin ¢ \Warme-, Kélte- und Schallschutzisolierer
(Isolsiermonteur)/
Warme-, Kalte- und Schallschutzisoliererin e 08.05.1974

(Isoliermonteurin) (IH)
o Warme-, Kélte- und Schallschutzisolierer/

Warme-, Kélte- und Schallschutzisoliererin * 02.06.1999
Zahntechnikermeister/ 08.05.2007 Zahntechniker/ 11.12.1997
Zahntechnikermeisterin Zahntechnikerin
Zupfinstrumentenmachermeister/ 07.10.1997 Zupfinstrumentenmacher/ 27.01.1997
Zupfinstrumentenmachermeisterin Zupfinstrumentenmacherin

! Weiterhin gibt es Empfehlungen, Bekanntmachungen oder Erlauterungen zu einzelnen Fortbildungsberufen. Die fir alle Handwerksberufe geltende , Verordnung iber gemeinsame
Anforderungen in der Meisterpriifung im Handwerk und in handwerksahnlichen Gewerben” vom 18.07.2000 (BGBI. | 5.1078), gedndert am 16.08.2004 (BGBI. | S. 2191), regelt die
fiir alle handwerklichen Meisterpriifungen gleichen Prifungsanforderungen.

2 Kursiv aufgefiihrt sind aktuelle Berufsbezeichnungen und Erlassdaten, die nach dem Erlass der geltenden Fortbildungsregelung verordnet wurden.

3 Aufgegangen in: MaBschneider/MaBschneiderin (15.04.2004)



